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Będący przedmiotem niniejszego wyna¬
lazku statek rzeczny może być użyty do sa¬
moczynnej komunikacji rzecznej po po-
przedniem naładowaniu akumulatorów e-
lektrycznych tegoż lub sąsiedniego statku,
względnie zastąpieniu akumulatorów, wy¬
ładowanych na statku stale kursującym po
rzece, akumulatorami świeżo naładowane-
mi na stacjach wodno-elektrycznych,

Statek, jako stale na rzece istojący sil¬
nik, może być przeznaczony do poruszania
warsizitaitów do obróbki matertjałów budow¬
lanych, wamszitatów do naprawy masizyin
rolniczych, młynów nzecznych Mb innych
urządzeń, posiłkujących się siłą wody luib
prądem elektrycznym, a przy użyciu kilku
lub większej ilości tego rodzaju istattków,

zakotwionych na dnie rzeki szeregami w
pewnych odstępach od siebie, i po nałado¬
waniu odpowiedniej wielkości baterji aku¬
mulatorów do oświetlania mniejszych osie¬
dli ludzkich lldb do napędu fabryk.
Jak widać iz rysunku (fig- 1, 2, 3), pły¬

waki Pl9 P2, P3.... PH, utrzymujące statek
na powierzchni wody, połączone są po¬
przeczkami 0lf 02, 03.... 0H, z (których
przednia i tylna służą jako osie dla kół
zębatych, na których znajdują się łańcu-
chy Łlt Ł2. Celem uzyskania pewnego usta¬
lenia w wodzie pływaków, połączone są
one także wzdłuż swych osi podłużnych
lisrtwaimi u góry i u dołu.
Jak widać na fig. 1, 2 lewe kółko zę¬

bate o małej ilości zębów tworzy jedną



całość* z sąsaedfliwiir kołem o wielkiej ilości
zębów Z19 będąc z jnięm złączone wspólną
walcoWatą nasadą, wskutik czego przy po¬
ruszaniu łańcuchów Łl9 ŁT obracają się o-
ba koła równocześnie w tę samą stronę,
dając odpowiednią przekładnię ruchu,
podczas gdy oś 019 jako stała, nie obraca
się. Obrotowy ruch koła zębatego Zx prze¬
niesiony za pośrednictwem stosownie- do¬
branych kół zębatych Z2, Z3, osi 02, kół
zębatych Z^Z^miO^^i ewentualnie i dal¬
szych częścrna~wał*04' (fig. 2), powoduje
obrót prądnic do wytwarzania prądu elek¬
trycznego o odpowiedńiem napięciu, który
może być użyty do ładowania* akumulato¬
rów, umieszczonych na tym samym lub na
sąsiednim statku, względnie na brzegu rze¬
ki w przygotowanych warsztatach pracy.

Siłę dostarczaną podczas dnia zwięk¬
szać będzie siła wodna przetwarzana na
elektryczność w czasie nocy.

Do wprawiania w ruch łańcuchów Ł19
Ł2 i pędni z kół zęhatychsłużą^płytyQlf
^2"" Qn> 'które jak widać na fijg. 3, popy¬
chane są w kierunku strzałki prądem rze¬
ki, przyczem, dzidki zastosowaniu cięgieł
łańcuchowych y19 y2.... yn9 zawsze ustawia5-
ją się pionowo w Wodzie, a wychodząc z
niej, kładą się wlskiutek swej ciężkości na
łańcuchach* Łlf łl2 pozioma

większa- będzie powierzchnia oporo-
wa tych płyt,- a zarazem-im szybszy prąd
posiada rzeka? tem więktezą siłę elektryce
ną wytwarzać będzie statdk.
Ażeby uzyskać możność zelektryfiko¬

wania także wód o małym spadku, np. Wi¬
sły i innych, (Sposobem jak najtańszym, ®tó>-
suje się umieszczone pomiędzy pływaka¬
mi Pu P2.... Fn boczne zapory wodne ET19
D2, ZJg.... Dn osadzone na zawiasach i da¬
jące się otwierać podobnie- jak okna lub
drzwi na boki, naprzeciw prądu rzeki.
Boczne te- zapory przytrzymywane są łań¬
cuchami splf sp2.... sp-n zaczepionemi o haki
umieszczone na*zewnętrznych ścianach pły-
waJtów, znajdujących1 się na przodzie, lub

odpowiedniemi podpórkami opartemi o
pływaki tylne, by skutecznie stawić mogły
opór wodzie, napływającej z boków do
środka urządzenia.
Celem bocznych zapór D19 D2.... Dn jest

zasilanie prądem wody ruchomych płyt Pv
P2.... Pn i wzmacnianie głównego prądu
rzeki, mającego uruchomiać całe urządze¬
nie.

Ten sam cel zwiększania prędkości
prądu.osiągniemy, jeżeli zamiast bocznych
zapór i?!, Z)2.... Dn, unoszonych pływakami
P19 P2... Pn, użyjemy sztucznego, pływają¬
cego ikoryta zwężającego się ku ujściu pły¬
nącej wody.
Jak widać z rysunku (fig. 4, 5 i 6),

przyrząd do zwiększania prędkości prądu
Wody w tej odmianie wykonania składa
się z dwu odpowiedniej wysokości ścian
śl9 ś2, połączonych ze sobą dnem Dn. Tak
ściany i19 ś2 jak i dno Dn zbudowane są z
odpowiedniej grubości blachy, np. żelaz¬
ne) , ażeby łatwo zanurzyć się mogły w
wodzie. Do utrzymania przyrządu na po¬
wierzchni wody, szczególnie podczas wez¬
brania rzeki, służą puste rury R, Rl9 za¬
sklepione z obu stron, a przymocowane do
górnych części ścian ś19 ś2.

Ustalenie przyrządu na obranym prą¬
dzie uskuteczni się przy pomocy łańcu¬
chów oraz kotwic, względnie pali, osadzo¬
nych* w ckiie lub brzegach rzeki. Ściany
przyrządu S{, sx zbliżają* się mniej więcej
do środka swej długości do siebie, tworząc
od przodu gardziel szerszą, służącą do
wpłynięcia większych mas wód, a^ potem
miarowowęższą, wreszcie x> równych prze¬
krojach pól, ażeby przy wzrastającej
prędkości prądu mogły w ruch wprawiać
umieszczone na łańcuchach Łlf Ł2 płyty Qlf
Q2> Qs oraz pędnię z kół zębatych i prąd¬
nic, mających -wytwarzać prąd elektryczny.

Ponieważ zapory wodne o dostatecz¬
nej dłńgóści i ustawione pod odpowiednim
kątem działania, lub pływające sztuczne
koryta; zwężające- się fóu ujściu woety/
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wzmacniać będą główny prąd rzeki o znacz¬
ny procent, w korzystnych przypadkach po¬
dwójnie lub kilkakrotnie, tworząc siztucz-
ne prądy, przyczynią się one do wyzyska¬
nia prądu rzek nawet wolno płynących i
umożliwią zużytkowanie ich naturalnych
sił do ożywienia wygodnej komunikacji
statkami, pędzonemi elektrycznością bez
żadnych łańcuchów wzdłuż dna rzeki i dy¬
miących palenisk węglowych.

Zastrzeżenia patentowe,

1. Statek rzeczny utrzymywany na
wodzie przez pływaki, złączone ze sobą
poprzeczkami i podhiżnemi listwami, wy¬
zyskujący nietylko główny prąd rzdri
środkiem pomiędzy pływaikami, lecz także
i prądy boczne koło statku, znamienny
tern, że posiada zapory wodne (D1$ Z)2....
DJ umieszczone pod dowolnym kątem
nachylenia, a przez to wzmacniaj ące par¬
cie prądu głównego na płyty oporowe fP19
P2.... PH), umieszczone na łańcuchach (Łv
Ł2), które to płyty dzięki cięgłom łańcu¬
chowym (ylt y2 ... yj ustawiają się w wo¬
dzie pionowo, tworząc najkorzystniejsze
dla prądu płaszczyzny działania, a po
wyjściu z wody przyjmują wskutek swej

ciężkości poziome położenie i wprawiają
w ruch pędnię z kół zębatych wprost lub za
pośrednictwem łańcuchów albo pasów w
tym celu, aby energję kinetyczną wody
przemienić na prąd elektryczny zapomocą
prądnic, a energję tę przechowywać w a-
kutmulatorach, umieszczonych bądźto na
tymże, bądź na sąsiednich statkach, przy-
ozem wyładowane akumulatory można za¬
stępować świeżo małaidowanemi, celem u-
trzymywania ciągłej komunikacji rzecznej,
względnie stałej pracy w warsztatach, jak
również łączyć można szereg takich stat¬
ków w więlkszą centralę wodno-elektryczną.

2. Statek rzeczny wedłuJg zastrz. 1,
znamienny tern, że jest utrzymywany na
wodzie przez pływaka bądźto iz drzewa,
bądź z metalu w postaci pustych zasklepio¬
nych rur, umieszczonych w górnej części
ścian, złączonych ze sobą zapomocą dna i
zanurzonych w prądzie rzeki tak, że roz¬
szerzoną gardzielą statku masy wód mo¬
gą wchodzić, a zwężoną wychodzić, powo¬
dując w miejscach zwiększonej prędkości
prądu ruch ulmieszczonych tamże maszyn
wodnych.

Jan Planecki.
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Druk L. Bogusławskiego, Warszawa.
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